Deel 15

Provincielanden van het voormalig klooster Yesse te Essen

Bijlage Essen6

Nr. bijlage Huidig adres Nr. in overzichten Adres in 1830 Kaart
Spanheim/Van Seeratt
Essenb Essen 9 te Haren 13.3/Gorecht 5 Essen F9 Kaart 10
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In 1730 is deze plaats 47,75 grasen groot. Daarvan liggen
er 36,25 grasen en 33 roeden op kaartblad 10 van
Teijsinga (de perceelsnummers 44 tm 51, waarvan per-

ceel 51 midden in de kern van Essen ligt). De overige lan-
den liggen ten oosten van Essen. Op de kadastrale kaart
van 1830 zijn deze landerijen (in geel) duidelijk te zien.
Zie voor een uitsnede uit kaart 10 van Teijsinga hiernaast
(let op: de oriéntatie van de kaart van Teijsinga is niet
noord/zuid, maar oost/west).

Het bijzondere van deze plaats is, dat al voor de invoe-
ring van het kadaster een samenvoeging heeft plaats
gehad met de oorspronkelijk onbehuisde percelen 42 en
43 op kaartblad 10 van Teijsinga, de zogenaamde Har-
denbergscamp. Bij die samenvoeging is ook de boerderij
vanuit Essen verplaatst naar deze percelen. Ik kom daar
hieronder op terug.

Spanheim vermeldt over de oudste historie van deze
plaats: "Jan Albers in Essen en Telje sijn vrou gebruiken
een derde part van Pieter Hoppers landt, groot bevon-
den 18 grasen en 188 roeden”. Net als bij de plaatsen
Essen F1 en Essen F4 is hier dus sprake van landerijen die
oorspronkelijk deel uit hebben gemaakt van een grotere
bij Pieter Hoppers in gebruik zijnde plaats. Nog voor de
invoering van het vaste beklemrecht is deze plaats uit-
eindelijk in drie delen uiteen gevallen. Deterd Oude We-
me (2015) heeft een reconstructie gemaakt van de ge-
bruikers van de provincielanden in Essen in 1596. Zie de
nevenstaande kaart. Het land van Peter Hopper is daar-
op in geel aangegeven.

Martijn, de dochter van de bovengenoemde Jan Albers
en Telje trouwt met Tonnis Harrems. Zij nemen in 1665
de plaats over van Martijns ouders. Vervolgens worden
in 1684 Albert Coops en Geertruit vermeld als meiers en
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GEBRLUBERS ERSER PRIVINCELANDEN - 1856

o meld. Hoe lang Geert Geers na 1764 nog meier is geble-

prited G
Tazsbet cer .
e s g o ven, is niet duidelijk. In ieder geval is hij voor 1772 over-
o Chromcpogtchs et e - . 57 1958 leden, want in dat jaar verkoopt zijn weduwe Albeltijn de

boerderij aan Sybrandus Stratingh en Elsina Groeneveld.
Dit echtpaar heeft dan dus de volle eigendom van de
boerderij. Als huurders komen nu op de boerderij Albert
Roelfs en Margje Jans. Albert Roelfs is afkomstig uit Es-
sen. Zijn vader was tot 1742 meier op Essen F5 (zie bijla-
ge Essen8). Albert Roelfs overlijdt eind mei 1774. Waar-
schijnlijk heeft hij dan al afspraken gemaakt met Sybran-
dus Stratingh en zijn vrouw over de aankoop van de
boerderij, want op 11 juni 1774 verkopen deze de boer-
derij aan zijn weduwe Margje Jans. De omschrijving
luidt: “een behuizing met schuur, met geboomte en
plantagién en het recht der vaste beklemming van 47
grasen, 49 roeden land onder de behuizing gehorig, zoals
door de verkopers van Abeltijn Geers, weduwe van wij-
len Geert Geerts, is aangekocht en bij de kopersche en
wijlen haar man Albert Roelfs al vanaf 1772 in gebruik is.
Alles staande en gelegen in Essen”. De koopprijs be-
draagt f.1.300,-.

In 1777 wil Margje Jans een tweede huwelijk aangaan
met Jannes Jans uit Roden. Ten behoeve van de kinderen
uit haar eerste huwelijk is eerst een boedelbeschrijving
nodig. De vaste goederen zijn: een beklemde plaats te
Essen, waarvan monsr. S. Stratink te Groningen de eige-
kort daarop in 1691 de vrijgezelle Jan Jacobs. Mogelijk naar is. Jaarhuur f.82,-. Waarde van de beklemming
waren Albert Coops en Jan Jacobs broers. Jan Jacobs f.1.300,-. Voorts levende have en inventaris. De levende
overlijdt in 1720. Er zijn dan geen erfgenamen. De pro-  have (met tussen haakjes de getaxeerde waarde) bestaat
vincie kan de beklemming daardoor opnieuw uitgeven.  uit een paard (f.10,-), twee koeien (f.90,-), drie vaarsen
Koper voor f820,- is Albert Westerbrink, die ook al een (f.50,-), een kalf (f.5,-) en twee jonge zwijnen (f.25,-). Het
boerderij heeft in Dilgt. Albert Westerbrink wordt door  tweede huwelijk van Margje Jans is van korte duur. Jan-

Teijsinga als meier vermeld op zijn kaart. Vervolgens nes Jans overlijdt in februari 1782. Hij wordt begraven
wordt tussen 1732 en 1746 Geert Geers meier. Geert op 20 februari 1782. Waarschijnlijk is hij enige tijd ziek
Geers is een pleegzoon van Albert Westerbrink. Hij is geweest, want reeds op 5 februari 1782 wordt een open-
een zoon van Geert Geers sr en Seijtie. Na het overlijden bare verkoop van de boerderij aangekondigd, die zal

van Seijtie is Geert Geers sr hertrouwd met Jantjen plaats vinden op 11 februari 1782 bij de kastelein Egbert

Geers. Jantjen Geers is op haar beurt na het overlijden Hasman te Helpen.
van Geert Geers sr hertrouwd met Albert Westerbrink.
Geert Geers jr hoort dus wel bij het gezin van Albert De openbare verkoop heeft blijkbaar niet direct tot re-

Westerbrink, maar heeft met hem geen enkele familiere- ____—
'\ F9

latie. Een aardige illustratie van de soms ingewikkelde
verhoudingen binnen de families als gevolg van de vele
tweede huwelijken.

Geert Geers huwt met Abeltijn Jansen van de Schelfhorst

Esse
i‘
Essen 2

bij Paterswolde. Zij zijn meiers als in 1744 en 1745 de V,‘g \

runderpest toeslaat en veel boeren een groot deel van

hun veestapel kwijt raken. Aan meiers wordt op hun ver- ‘ ‘_\!" S—
zoek een reductie gegeven op de te betalen pacht. Geert EE

Geers wordt een half jaar huur kwijt gescholden.

In 1764 koopt Geert Geers de provincieplaats samen met
de apotheker Sibrandus Stratingh uit Groningen voor
f.2.300,-. Later wordt Stratingh als enige eigenaar ver-
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sultaat geleid, want pas ruim een jaar later op 7 mei
1783 wordt de boerderij verkocht aan Jan Roelfs en Aal-
tijn Geerts Hemmes. Aaltijn is een dochter van Geert
Hemmes van Essen F5 (zie bijlage Essen8). Jan Roelfs is
afkomstig uit Eelde. Zij kopen de boerderij voor f.2.300,-.
Een groot deel van dit bedrag wordt gefinancierd door
het echtpaar Jan Geers en Trijntje Hindriks. Dit echtpaar
zullen we als kopers van de blote eigendom terug zien bij
Essen F10 (bijlage Essen7)

Een paar maanden na de aankoop van Essen F9 overlijdt
Aaltijn Geerts Hemmes in het kraambed van haar —bij of
vlak na de geboorte ook overleden—eerste kind. Of Jan
Roelfs daarna nog lang in Essen is blijven wonen is mij
nog niet duidelijk. Op enig moment zal Hindrik Hindriks
de eigendom van de boerderij hebben verkregen. In ie-
der geval wordt hij later vermeld als eigenaar. Hindrik
Hindriks is geboren in 1755 te Helpman. Berend Hindriks
de stamvader van de latere familie Bosman in Helpman/
Essen is zijn broer. Ergens tussen 1782 en 1808 moet
Hindrik Hindriks ook de eigendom hebben verworven
van de zogenaamde Hardenbergscamp, de percelen 42
en 43 op de kaart van Teijsinga. Vervolgens heeft hij op
deze percelen een nieuwe boerderij gebouwd. Daarmee
is hij de eerste die zijn bedrijfsvoering vanuit de kern van
Essen verplaatst naar een perceel buiten Essen. Jan Jans

van Hemmen (zie bijlage Essen3) en Geert Bolhuis (zie
bijlage Essen5) zullen later zijn voorbeeld volgen. De ou-
de boerderij binnen Essen blijft wel bestaan en wordt
verhuurd. De historie van de boerderij op de Harden-
bergscamp komt aan de orde in bijlage Essen7.

Omstreeks 1825 wordt de oude boerderij Essen F9 ver-
huurd aan Albert Eleveld. Deze verhuist in 1835 naar Es-
sen F8 (zie bijlage Essen5). Vervolgens komt Jan Schut als
huurder in beeld. Jan Schut is een kleinzoon van Evert
Jans Schut en Kornelsje Roelfs, die jarenlang hebben ge-
woond in Essen F7 (zie bijlage Essen3). Jans vader Pieter
Everts Schut is in Essen geboren en daar in 1810 ook
overleden. Jan is zelf dus ook opgegroeid in Essen. Na
zijn huwelijk (en wellicht ook al enige tijd daarvoor)
woont hij in Helpman. Daar worden dochter Marchien
en zoon Jan geboren. Dochter Grietien is in 1837 het eer-
ste kind dat in Essen geboren wordt. Rond 1850 woont
ook Jans nicht Trientien Schut met echtgenoot Roelf van
der Veen en kinderen nog enige tijd in Essen F9. Na het
overlijden van haar vader wordt dochter Marchien Schut
de hoofbewoonster. Zij overlijdt in 1902 en daarmee
komt aan de bewoning door de familie Schut van Essen
F9 een einde.

Intussen is de eigendom van Essen F9 in 1836 van Hin-

Hindrik Berents
16-11-1718
Hindrikje Jans
wonen te Helpman

Hillechien Hindriks
8-5-1739
Hindrik Hindriks
wonen te Helpman

Berend Hindriks
8-5-1768
Hindrikje Roelfs Bartelds
wonen te Helpman

Trijntje Hindriks
ca 1725
Jan Geers
blote eigendom Essen F10

Hindrik Hindriks
19-5-1775
Grietje Berends
eigenaar Essen F9
eigenaar Essen F10

Jan Berend Bosman
17-5-1815
Jantje Jans Wilphorst
wonen eerst Essen F2
eigenaar Essen F11

Hindrik Berends Bosman
14-5-1800
Aaltje Hemmes
wonen te Harssens

Berend Hindriks
14-12-1806
Roelfien Harms
eigenaar Essen F9
eigenaar Essen F10

Grietje Hindriks
4-6-1834
Pieter Jans van Norg
eigenaar Essen F9
eigenaar Essen F10 (deels)

Niessien Hindriks
14-5-1838
Jan Jans van Hemmen
eigenaar Essen F4
eigenaar Essen F10 (deels)
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drik Hindriks overgegaan naar diens zoon Berend Hin-
driks. Na het overlijden van Berend Hindriks wordt
schoonzoon Pieter Jans van Norg in 1851 de eigenaar en
in 1887 diens zoon Berend van Norg. Deze opvolging van
eigenaren loopt parallel met Essen F10 en zal daar (in
bijlage Essen?7) nader aan de orde komen.

Na het overlijden van Marchien Schut wordt Essen F9 in
1902 gehuurd door Knelske Haver-Lantinga. Zij komt uit
Hoogkerk en is net weduwe geworden. Een jaar eerder
verloor zij haar dochter Hilje Haver. Geen gelukkige start
in Essen, maar het zal nog veel erger worden. Knelske
vestigt zich in Essen met zoon Garmt Haver en zijn gezin,
daarnaast komt ook kleindochter Anje Alberts van doch-
ter Hilje mee. Zoon Garmt krijgt in Essen vier kinderen.
Twee daarvan overlijden kort na de geboorte. Vervol-
gens overlijdt Garmt zelf in 1808. Knelske verhuist daar-
op met de restanten van haar familie naar Westerwijt-
werd. Daar overlijden vervolgens nog twee kleindochters
en haar schoondochter.

Het jaar van vertrek van de familie Haver uit Essen staat
redelijk vast. Dit zal omstreeks 1910 geweest zijn. Ondui-
delijk is dan wie de volgende huurders zijn geweest. In-
tussen is in 1908 Berend van Norg overleden. Zijn erfge-
namen verkopen al zijn landerijen in Essen aan de erven
van Jacobus Johannes Aricius Quintus (zie bijlage Es-
sen7). Eén van deze erfgenamen is Edzard Tjarda van
Starkenborgh Stachouwer. Hij verkoopt Essen F9 in 1918
aan de kweker Ede Wieringa.

Met de komst van Ede Wieringa wordt de eigenaar weer
de bewoner. Ede Wieringa wordt in 1929 opgevolgd
door zijn zoon Jan Wieringa. De tekening bij een bouw-
aanvraag uit 1924 geeft een indruk van de opstal Essen
F9. Tot ca 1968 is de familie Wieringa eigenaar/bewoner
van Essen F9. In een aantal jaren is zelfs sprake van dub-
bele bewoning (nrs Essen 9 en Essen 9a). In 1969 volgt
een forse verbouwing. De contouren van de oude opstal
blijven daarbij redelijk in tact, maar het karakter gaat
volledig verloren.

De landerijen aan de huidige Esserweg, die oorspronke-
lijk bij Essen F9 hoorden (de percelen 44 tm 47 op de
kaart van Teijsinga), worden niet verkocht aan Ede Wie-
ringa. Deze percelen maken vanaf ca 1800 deel uit van
Essen F10. De familie Quintus verkoopt de gehele boer-
derij Essen F10 met ook deze landerijen in 1921 aan de
gemeente Groningen. Deze gemeente legt op de perce-
len 44 en 45 in 1923 de begraafplaats Esserveld aan. De
percelen 46 en 47 worden ingericht als gemeentelijke
kwekerij. Eén van de eerste begrafenissen op de nieuwe
begraafplaats Esserveld is die van de op 19 april 1924
overleden Evert van Ketwich Verschuur, burgemeester
van Groningen en vader van Frank Willem van Ketwich
Verschuur, de latere burgemeester van Haren (op de
foto gaat de stoet de nog volledig kale begraafplaats op).
Op de begraafplaats staat een monument voor 43 in
Westerbork gefusilleerde en gecremeerde verzetsstrij-
ders. Daartoe behoren ook vijf mannen uit Haren: Hen-
drik Date Bus, Jo Moerman, Gerard Oosting, Claas Rooda
en Roelof van Weerden (meer daarover in Wil Legemaat,
Van kwaad tot onvoorstelbaar erger, Verhalen achter de
namen op de gedenksteen in Haren, Haren (2010). Tus-
sen de begraafplaats en de kwekerij komt een fietspad.
Dit fietspad bestaat nog steeds. In de planning wordt
later ook de aanleg van een volwaardige autoweg vanuit
Haren naar Groningen opgenomen. In Haren wordt daar-
toe de oude Oosterweg verlegd en wordt de Kerklaan
verhard. De gehele nieuwe weg wordt vervolgens Kerk-
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laan genoemd. De gemeente Groningen maakt op de Haza 21. Bijgevoegd zijn de detailgegevens met bronver-
kwekerij het tracé vrij voor de aanleg van de weg, die zal meldingen uit dit systeem. De jaren vermeld bij de ka-
aansluiten op de Helperzoom. Begin jaren 80 van de vo-  dastrale gegevens zijn conform de dienstjaar-

rige eeuw kantelen echter de opvattingen in Groningen. vermeldingen in het kadaster. Een vermelding in het ka-
De nieuwe weg komt er niet en op het terrein van de daster vindt doorgaans een jaar na de feitelijke mutatie
kwekerij worden woningen gebouwd. (overdracht bij verkoop, vererving, etc.) plaats.

Alle gegevens worden door mij verwerkt in het systeem
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 09 Essen

Gebouwinformatie

Periode
in 1830 ontstaan.

Gebouwhistorie

1595 Wijk F Essen 09 Haren
1830 Wijk F Essen 09 Haren Zulten

Kadastrale beschrijving

Filiatie

Datum Kad.nr. Artikel Post

1595 bloot Provincie Groningen
eigenaar

1665 Tonnis Harms

1684 Albert Coops

1691 Jan Jacobs

1719 Jan Jacobs

1721 Albert Westerbrink

1751 Geert Geerts

1764 bloot Sibrandus Stratingh
eigenaar

1772 Sibrandus Stratingh

1774 Marrigje Jans

1783 Jan Roelfs

1808 Hindrik Hindriks

1830 cs87 221 15 Hindrik Hindriks

1836 c87 657 13 Berend Hendriks

1851 cs87 1062 14 Pieter Jans van Norg

1887 c87 2781 14 Berend van Norg

1888 C1081 2781 19 Berend van Norg

1904 C1182 2781 23 Berend van Norg

1915 C1182 3106 44 erven van Jacobus Johannes Aricius Quintus

1916 C1182 4773 8 Edzard Tjarda van Starkenborgh Stachouwer

07-1918 C1182 4776 1 Ede Wieringa

1925 C1182 4776 3 Ede Wieringa

1929 C1182 6062 1 Jan Wieringa

1952 M502 6062 4 Jan Wieringa

1964 M502 11452 199 Jan Wieringa

Kadastrale nummering

1830 Haren C87
1888 Haren C1081
1904 Haren C1182
1952 Haren M502
Beschrijving

Spanheim meldt terzake van deze provincieplaats over de periode voor 1665: "Jan Albers in Essen en Telje sijn vrouw
gebruiken een derde part van Pieter Hoppers landt, groot bevonden 18 grasen en 188 roeden”. Dochter Martijn trouwt met
Tonnis Harrems. Er is ook bij deze plaats sprake van "Pieters Hoppers lant". Dit land komt in drie parten in de opsomming
van Spanheim voor. Het eerste part is de basis voor de provincieplaats Haren Wijk F nr 09 Essen, het tweede part is de
basis voor Haren wijk F nr 04 Essen en deels van Haren wijk F nr 02 Essen. Het andere deel van deze laatste
provincieplaats wordt gevormd door het derde part van het land van Pieter Hoppers.

Rapport van 5 februari 1746

Door een ernstige ziekte onder het rundvee, zijn veel meijers niet in staat om de huur te voldoen. De heren
gecommitteerden hebben de meijers de schade nauwkeurig laten opgeven; wat getal en soorte beesten hadden tt, hoeveel
overgehouden, hoeveel verkogt, wat voor soorte van lant een ieder is gebruikende en hoeveel bouwte hebben gehad,
mitsgaders in wat staat die meijers gestelt waren, alle welke attestatien met attentie geexamineert en de meijers daarover
persoonlijk verstaan sijnde.

Geert Geerts te Essen gebruikende 47,75 grasen land, doende des jaars 70 gld huire, ten agteren een en een half en het
lopende jaar. Is deselve om sijn geledene schade een half jaar huire geremitteert mids voor may aanstaande een half jaar
betalende bij verlies der gratie (Groninger Archieven, Rapportboeken van de heeren gecommitteerden tot de verhuring van
provincielanden, toegang 1, inventarisnummer 722).

Verkoop beklemming 1764
De verkoop van de provincielanden verliep in twee stappen. De eerste dag werd verkocht "bij provisie", de tweede dag
kwam de definitieve verkoop tot stand. Bij de verkoop moest ook de achterstallige huur worden voldaan. In de

Copyright 2018 - E.M. van Koldam versie 4-3-2018 20:59:43
blad 1



Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 09 Essen
verkoopoverzichten werden vermeld: 1. de locatie; 2. de omvang van de beklemming met de vermelding of er al dan niet
een behuizing op stond; 3. de gebruiker; 4. de jaarhuur (gld, stv, cnt) 5. de achterstallige huurtermijnen; 6. de koper; 7 de
koopprijs.

Verkoop op 13 en 20 september 1764.

1. Essen en Essernieland; 2. 47,25 grasen en 40 roeden, behuisd; 3. Geert Geerts en Abeltje Jans, zijn vrouw; 4. 70 gld, 0
stv, 0 cnt; 5. 2 jaar; 6. Geert Geerts en S. Stratingh; 7. £.2.300,-.

(Groninger Archieven, toegang 1, inventarisnummers 730 en 735)

Akte 11 juni 1774 (geregistreerd 15 februari 1776)

Sybrandus Stratingh en Elsina Groeneveld verkopen aan Margje Jans, weduwe van Albert Roelfs, de behuizing met schuur,
met geboomte en plantagién en het recht der vaste beklemming van 47 grasen, 49 roeden land onder de behuizing
gehorig, zoals door de verkopers van Abeltijn Geers, weduwe van wijlen Geert Geerts, is aangekocht en bij de kopersche
en wijlen haar man Albert Roelfs al vanaf 1772 in gebruik is. Alles staande en gelegen in Essen. De koopprijs bedraagt
.1.300,-. De vaste huur voor de landerijen is .82 per jaar. Een zesjarig geschenk wordt uitgesloten. De kopers betalen
f.400,-. De verkopers hebben vanwege hun aankoop nog een lening uitstaan van f.900,- bij Jan Geers en Trijntje Hindriks.
De kopers nemen deze lening over. Er moet 4% huur betaald worden in plaats van rente.

(Groninger Archieven, Toegang 730, inventarisnummer 1613, folio 227)

Boedelbeschrijving 1777

Gerechtelijke boedelbeschrijving wegens nalatenschap van wijlen Albert Roelfs tot Essen en Margien Jans wedw, dd 30
oktober 1777. De vaste goederen zijn: een beklemde plaats te Essen, waarvan monsr. S. Stratink te Groningen de eigenaar
is. Jaarhuur £.82,-. Waarde van de beklemming f.1.300,-. Voorts levende have en inventaris. De levende have (met tussen
haakjes de getaxeerde waarde) bestaat uit een paard (f.10,-), twee koeien (f.90,-), drie vaarsen (f.50,-), een kalf (f.5,-) en
twee jonge zwijnen (f.25,-) (Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 1018).

Groninger Courant, 5 februari 1782

De E. Jannes Jans, nom. uxoris, gedenkt op maandag den 11 februari 1782 's avonds om 5 uur, ten huize van Egbert
Hasman te Helpen, publyk bij strijkgeld te verkoopen, een behuizinge met het regt der vaste beklemminge van ruim 47
grazen land, doende jaarlijks tot huure 82 gld, alles staande en geleegen te Essen.

Akte 7 mei 1783 (geregistreerd 14 juni 1783)

Margien Jans, weduwe van Jannes Jans verkoopt aan Jan Roelfs en Aaltien Geerts de behuizing en schuur met de vaste
beklemming van 47 grasen en 49 roeden land onder de behuizing gehorig. Jaarlijks moet f.82,- aan huur worden betaald
aan de weduwe Strating conform aankomstbrief van 11 juni 1774. De koopprijs bedraagt f.2.300,-. De kopers betalen
f.1.000,-. De rest wordt betaald door Jan Geerts en Trijntie Hindriks. Zij krijgen de gereserveerde eigendom.

(Groninger Archieven, Toegang 730, inventarisnummer 1614, folio 233).

Boedelbeschrijving 1835

Bij zijn overlijden in 1835 is Hindrik Hindriks voor de helft eigenaar van de volgende onroerende goederen:

a. de vaste en altoos durende beklemming van een boerenplaats te Essen met twee behuizingen F10 en F6, groot 27
bunder, 55 roeden en 33 ellen (in de nummering van 1830 heeft F9 waarschijnlijk het nummer F6).

b. de volle eigendom van enig bouw- en hooiland gelegen onder Haren, groot 6 bunder en 15 roeden.

c. 1/3 aandeel in een stuk land met hakbosch, het Hogeveld genaamd, gelegen onder Haren.

Erfgenamen zijn de beide kinderen uit zijn eerste huwelijk Hillechen Hindriks te Norg en Berend Hindriks te Essen.

Bewoners/Gebruikers
1684 hoofd, landbouwer Albert Coops
1684 huisvrouw van Albert Geertruit
Coops
1720 overlijden Jan Jacobs
1744 hoofd, landbouwer Geert Geerts
1764 hoofd, landbouwer Geert Geerts
1764 huisvrouw van Geert Abeltijn Jansen
Geerts
1772 vermelding woonplaats Marrigje Jans
1772 hoofd, landbouwer Albert Roelfs
1773 sep geboorte Derk Alberts Vorenkamp
1774 jun overlijden Albert Roelfs
1777 nov echtgenoot Marrigje Jans, Jannes Jans
landbouwer
1778 okt geboorte Henrike Jans
1778 okt geboorte Lollina Jans
1779 (OS) overlijden Lollina Jans
1780 sep 8 geboorte Berend Hendriks
1781 sep geboorte Rieke Jans
1782 feb overlijden Jannes Jans
1783 hoofd, landbouwer Jan Roelfs
1783 jun overlijden Aaltijn Geerts Hemmes
1826 mei 29 geboorte Annechien Eleveld
1826 jun 15 overlijden Geesje Eleveld

Copyright 2018 - E.M. van Koldam

versie 4-3-2018 20:59:43
blad 2



Detailblad gebouw

1828 sep 5
1830
1830
1831jun7
1831 jun 27
1832 jul 31
1837 jul 21
1840
1840
1840
1840
1840
1850
1850

1850

1851 sep 20
1854 okt 9
1855 apr 1
1855 apr 1
1855 apr 1
1855 apr 1
1855 apr 1
1855 apr 1
1855 apr 1
1860

1860

1860

1860

1860

1879 dec 31
1880

1880

1890

1890

1895 feb 15
1900

1900

1900

1902 mrt 8
1902 sep 23
1902 sep 23
1902 sep 23
1902 sep 23

1902 sep 23
1903 jul 18
1903 sep 20
1904 nov 9
1905 aug 18
1907 mrt 21
1908 jan 28
1918

1918

1918
1919 jun 23

Adreshistorie
1772

1826 mei 29
1840

1850

1880

1890

1900

1929

1932

overlijden

hoofd, arbeider
kind

geboorte
overlijden
aangifte geboorte
geboorte
dochter

dochter

hoofd, arbeider
huisvrouw van Jan Schut
zoon

hoofd, arbeider
huisvrouw van Roelf van
der Veen

zoon

geboorte
geboorte
dochter

dochter

hoofd, arbeider
zoon

zoon

zoon

zoon

dochter

hoofd, arbeider
zoon

zoon

zoon

overlijden

broer

hoofd, arbeidster
broer

hoofd, boerin

Aaltje Meinderts
Albert Eleveld
Annechien Eleveld
Hindrik Eleveld
Hindrik Eleveld
Hendrik Eleveld
Grietje Schut
Grietje Schut
Marchien Schut
Jan Schut
Hendrikje Jans de Vries
Jan Schut

Roelf van der Veen
Trientien Schut

Harm van der Veen
Jan van der Veen
Roelfje van der Veen
Marchien Schut
Grietje Schut

Jan Schut

Hendrik Schut

Jan Schut

Pieter Schut

Klaas Schut
Marchien Schut
Jan Schut

Klaas Schut
Hendrik Schut
Pieter Schut

Jan Schut

Hendrik Schut
Marchien Schut
Hendrik Schut
Marchien Schut

zoon van broer Klaas SchutGerrit Schut

broer

hoofd, boerin
inwonende knecht
overlijden

hoofd, boerin
kleindochter
kleinzoon
schoondochter, huisvrouw
van Garmt Haver
zoon, landbouwer
geboorte
overlijden
overlijden
geboorte
geboorte
overlijden

hoofd, kweker
huisvrouw van Ede
Wieringa

zoon

dochter

hoofd, kweker
hoofd

Essen

Wijk F Essen 9 Haren
Wijk F Essen 11 Haren
Wijk F Essen 5 Haren
Wijk F Essen 8 Haren
Wijk F Essen 9 Haren
Wijk F Essen 10 Haren
Wijk B Haren 8 Haren
Essen 9 Haren

Copyright 2018 - E.M. van Koldam

Hendrik Schut
Marchien Schut
Arend Mekkring
Marchien Schut
Knelske Lantinga
Anje Alberts
Heine Haver
Martje van Maar

Garmt Haver
Kornelia Haver
Kornelia Haver
Heine Haver
Jacomina Haver
Kornelia Haver
Garmt Haver

Ede Wieringa

Trijntje van der Ploeg

Jan Wieringa
Hilje Wieringa
Ede Wieringa
Ede Wieringa
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 09 Essen
Bronnen

Specificatie vermeldingen

1595
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Provincie Groningen - art. bloot eigenaar

1665
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Tonnis Harms

1684
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Albert Coops

1691
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Jan Jacobs

1719
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Jan Jacobs

1721
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Albert Westerbrink

1751
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Geert Geerts

1764
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Sibrandus Stratingh - art. bloot eigenaar

1772
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Sibrandus Stratingh

1774
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Marrigje Jans

1783
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Jan Roelfs

1808
Wijk F Essen 09 Haren
eigenaar: Hindrik Hindriks

1830 Zulten
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 87
eigenaar: Hindrik Hindriks - art. 221/15

1836
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 87
eigenaar: Berend Hendriks - art. 657/13
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1851
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 87
eigenaar: Pieter Jans van Norg - art. 1062/14

1887
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 87
eigenaar: Berend van Norg - art. 2781/14

1888
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1081
eigenaar: Berend van Norg - art. 2781/19

1904
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1182
eigenaar: Berend van Norg - art. 2781/23

1915
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1182
eigenaar: erven van Jacobus Johannes Aricius Quintus - art. 3106/44

1918 jun
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1182
eigenaar: Edzard Tjarda van Starkenborgh Stachouwer - art. 4773/8

1918 jul
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1182
eigenaar: Ede Wieringa - art. 4776/1

1925
Wijk F Essen 09, kad. Haren sectie C nr. 1182
eigenaar: Ede Wieringa - art. 4776/3

1929
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1182
eigenaar: Jan Wieringa - art. 6062/1

1952
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie M nr. 502
eigenaar: Jan Wieringa - art. 6062/4

1964
Wijk F Essen 09 Haren, kad. Haren sectie M nr. 502
eigenaar: Jan Wieringa - art. 11452/199
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Register van namen

Alberts, Anje

1902 sep 23
Coops, Albert

1684
Eleveld, Albert

1830
Eleveld, Annechien

1826 mei 29

1830
Eleveld, Geesje

1826 jun 15
Eleveld, Hendrik

1832 jul 31
Eleveld, Hindrik

1831jun7

1831 jun 27
Geertruit

1684
Geerts, Geert

1744

1751

1764
Groningen, Provincie

1595
Harms, Tonnis

1665
Haver, Garmt

1902 sep 23

1908 jan 28
Haver, Heine

1902 sep 23

1904 nov 9
Haver, Jacomina

1905 aug 18
Haver, Kornelia

1903 jul 18

1903 sep 20

1907 mrt 21
Hemmes, Aaltijn Geerts

1783 jun
Hendriks, Berend

1780 sep 8

1836
Hindriks, Hindrik

1808

1830
Jacobs, Jan

1691

1719

1720
Jans, Henrike

1778 okt
Jans, Jannes

1777 nov

1782 feb
Jans, Lollina

1778 okt

1779 (OS)
Jans, Marrigje

1772

1774
Jans, Rieke

1781 sep
Jansen, Abeltijn

1764
Lantinga, Knelske

1902 sep 23
Maar, Martje van

1902 sep 23

Meinderts, Aaltje
1828 sep 5
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kleindochter
hoofd, landbouwer
hoofd, arbeider

geboorte
kind

overlijden
aangifte geboorte

geboorte
overlijden

huisvrouw van Albert Coops
hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

eigenaar

zoon, landbouwer
overlijden

kleinzoon
overlijden

geboorte
geboorte
overlijden
geboorte

overlijden

geboorte
eigenaar

eigenaar
eigenaar

eigenaar

eigenaar

overlijden

geboorte

echtgenoot Marrigje Jans,
landbouwer

overlijden

geboorte
overlijden

vermelding woonplaats
eigenaar

geboorte
huisvrouw van Geert Geerts
hoofd, boerin

schoondochter, huisvrouw van
Garmt Haver

overlijden
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Mekkring, Arend
1900

Norg, Berend van
1887
1888
1904

Norg, Pieter Jans van
1851

Ploeg, Trijntje van der
1918

inwonende knecht
eigenaar
eigenaar
eigenaar

eigenaar

huisvrouw van Ede Wieringa

Quintus, Jacobus Johannes Aricius

1915
Roelfs, Albert

1772

1774 jun
Roelfs, Jan

1783
Schut, Gerrit

1895 feb 15
Schut, Grietje

1837 jul 21

1840

1855 apr 1
Schut, Hendrik

1890
1900
Schut, Jan
1840
1855 apr 1
1860
1879 dec 31
Schut, Klaas
1855 apr 1
1860
Schut, Marchien
1840
1855 apr 1
1860
1880
1890
1900
1902 mrt 8
Schut, Pieter
1855 apr 1
1860
Schut, Trientien
1850

eigenaar

hoofd, landbouwer
overlijden

hoofd, landbouwer
zoon van broer Klaas Schut

geboorte
dochter
dochter

zoon
zoon

broer
broer
broer

zoon
zoon

hoofd, arbeider
overlijden

Zoon
zoon

dochter

dochter

dochter

hoofd, arbeidster
hoofd, boerin
hoofd, boerin
overlijden

zoon
Zoon

huisvrouw van Roelf van der Veen

Stachouwer, Edzard Tjarda van Starkenborgh

1916
Stratingh, Sibrandus
1764
1772
Veen, Harm van der
1850
Veen, Jan van der
1851 sep 20
Veen, Roelf van der
1850
Veen, Roelfje van der
1854 okt 9
Vorenkamp, Derk Alberts
1773 sep
Vries, Hendrikje Jans de
1840
Westerbrink, Albert
1721
Wieringa, Ede
1918
1918 jul
1925
1929
1932
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eigenaar

eigenaar
eigenaar

zoon
geboorte

hoofd, arbeider

geboorte

geboorte

huisvrouw van Jan Schut
eigenaar

hpow,kweker

eigenaar

eigenaar

hoofd, kweker
hoofd
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Wieringa, Hilje
1919 jun 23
Wieringa, Jan
1918
1929
1952
1964
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dochter

zoon
eigenaar
eigenaar
eigenaar
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